
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

*K*

URZ^D
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY 114786
PATENTU TYMCZASOWEGO

Patent tymczasowy dodatków \
do patentu nr

Zgłoszono: 18.07.78 (P. 208535)

Pierwszeństwo:

Int. Cl." G01N 27/22

Zgłoszenie ogłoszone*: 21.05.79

Opis patentowy opublikowano: 31.07.1982

CZYTELNIA

U'-«de Pointo*-,

Twórcawynalazku: Michał Pogorzelski

Uprawniony z patentu tymczasowego: Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Aparatury Mleczarskiej
w Warszawie, Oddział w Olsztynie, Olsztyn (Polska)

Układ elektronkzay do pomiaru zawartości
wody w maśte

Przedmiotem wynalazku jest układ elektroniczny do
pomiaru zawartości wody w maśle metodą pojemnoś¬
ciową. Układ współpracuje z przetwórnikiem pojemnoś¬
ciowym i ma zastosowanie w produkcji masła, zwłaszcza
metodą ciągłą.

W znanych dotychczas układach elektronicznych
wykonujących to zadanie pojemność elektryczną czuj¬
nika zasila się ze źródła prądu zmiennego łub umieszcza
w gałęzi dzielnika impedancyjnego i poprzez pomiar
napięcia na niej, określa się procent wilgotności, przesu¬
wającego się masła między elektrodami czujnika.

Inna metoda polega na umieszczeniu pojemności czuj¬
nika w obwodzie rezonansowym generatora LC.
Pomiaru pojemności, a wiąc wilgotności dokonuje się
mierząc odstrojenie od częstotliwości rezonansowej.

Rozwiązania te wymagają skomplikowanych ukła¬
dów, są liniowe w zbyt małym zakresie. Praktycznie, w
spotykanych urządzeniach przemysłowych nie zacho¬
wują swoich parametrów.

W układzie według wynalazku pojemność czujnika
przestraja generator zbudowany na dwóch przerzutni-
kach monostabilnych w ten sposób, że wyjście pier¬
wszego z nich połączone jest z wejściem drugiego, a
wyjście drugiego z wejściem pierwszego przerzutnika. Do
jednego z przerzutników podłączony jest czujnik poje¬
mnościowy jako pojemność zewnętrzna. Czas impulsu
generowanego przez ten przerzutnik jest proporcjonalny
do mierzonej pojemności, a tym samym zależy od wilgot¬
ności masła. Jedno z wyjść przerzutników połączonejest

z dzielnikiem częstotliwości. Wyjście dzielnika częstotli¬
wości połączone jest jednocześnie z wejściem ładującym
rejestru, wejściem układu opóźniającego oraz poprzez
przerzutnik, blokady z wejściem bramki, której innewejś¬
cie połączone jest z wejściem zegarowym licznika, a wyjś¬
cie układu opóźniającego z wejściem zerującym licznika.
Wyjścia licznika połączone są z wejściem rejestru.

Przedstawiony układ, skonstruowany w technice cyf¬
rowej, umożliwia łatwą rejestrację i sterowanie automa¬
tyczne kontrolowanego przez układ procesu zmaśiania.
Przez zastosowanie układów scalonych osiągnięto dużą
stabilność układu. Dokładność pomiaru wynosi 0,1%
wody. Ponadto prosta konstrukcja zapewnia niezawod¬
ność układu.

Przedmiot wynalazku uwidoczniono wprzykładowym
wykonaniu na rysunku, przedstawiający schemat blo¬
kowy.

Układ składa się z kondensatora 1, który jest czujni¬
kiem pomiarowym. Czujnik 1 połączony jest z przerzut-
nikiem monostabilnym 2, który steruje przerzutnikiem
monostabilnym 3, którego wyjście połączone jest z prze¬
rzutnikiem 2. Przebieg z przerzutników 2 i 3podawany
jest na dzielnik częstotliwości 4, a po obniżeniu częstotli¬
wości jako okres pomiarowy wchodzi na wejście ładujące
rejestru 5powodując przepisanie zawartości licznika 6do
rejestru i. Tensam przebiegpo układzie opóźniającym 7
podawany jest na wejście zerujące licznika 6. Licznik 6
przez bramkę I ładowanyjest częstotliwością wzorcową z
generatora 9. Część impulsów blokowanajest na bramce
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8 przez przerzutnik monostabilny blokady 10, urucha¬
miany na początku okresu pomiarowego przez sygnał z
dzielnika 4. Czas zamknięcia bramki 8 zmniejsza liczbę
impulsów, jaka byłaby zliczona przez licznik 6 o wartość
odpowiadającą pojemności własnej czujnika 1 i zmultip-
likowanemu przez dzielnik częstotliwości 4czasowi prze-
rzutnika monostabilnego 3. Tak więc w ciągu okresu
pomiarowego w liczniku 6 gromadzi się, a następnie
przepisuje do rejestru 5 liczba będąca miarą zawartości
wody w maśle.

Zastrzeżenie patentowe

Układ elektroniczny do pomiaru zawartości wody w
maśle posiadający czujnik pojemnościowy, znamienny

tym, że czujnik (1) połączony jest z przerzutnikiem mono-
stabilnym (2), który steruje przerzutnikiem monostabil-
nym (3), którego wyjście połączone jest z drugim
wejściem przerzutnika monostabilnego (2), przy czym
wyjście przerzutnika (2) lub (3) połączone jest z dzielni¬
kiem częstotliwości (4), którego wyjście połączone jest
jednocześnie z wejściem ładującym rejestru (5), wejściem
układu opóźniającego (7) oraz poprzez przerzutnik
monostabilny blokady (10) z wejściem bramki (8), której
inne wejście połączone jest z generatorem częstotliwości
wzorcowej (9), natomiast wyjście bramki (8) połączone
jest z wejściem zegarowym licznika (6), a wyjście ukfadu
opóźniającego (7) z wejściem zerującym licznika (6), któ¬
rego wyjścia połączone są z wejściami rejestru (5).

Prac. Poligraf. UP PRL. Nakład 120 cgz.
Cena 100 zł


	PL114786B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


